Notandum tunc quod in qualibus febribus oportet facere tria in suo sirupo. Primo manem digerere et grossum subtiliare et subtilem ingrossare et viscosam mediocriter incidere. Secundo vias aperire seu deopilare. Tertio discrasiam alterare. Quarto membrum confortare, ideo in sirupo contra manem flegmaticam poni debent incisiva et deopilativa et stomachi confortativa, eo quod flegma in stomacho peccat. Verum est tamen quod semper debent confortari epar, eo quia est fons omnium humorum et omnia ista ponuntur in isto sirupo. Intelligendum tamen quod si vellet multum incidere potest poni solum mellis libram i, et non mel rosarum nec zuccari. Sed ratione abominationis ponuntur ista. Non tunc quod si mane non esset ita grossa vel non convenienter particularia loco istarum radicum. Possunt poni alia, non tamen calida, sicut radix brusci, sparagi, graminis. Si autem velles citius facere accipe sirupos quos in apotheca invenies.

**Recipe:** oxizacare composite libram i, intellige si materia non sit nimis grossa vel disconveniant aliqua particularium vel aliter. **Recipe:** oxizacara composita, oximellis diuretici ana libram semis misceantur hec et intellige si velis magis incidere. Si autem esset flegma mixtum cum colera fac talem sirupum. **Recipe:** Oxizacare composite, sirupi endivie ana libram semis misceantur.

In principio morbi sine digestione pro minorando materiam. **Recipe:** florum violarum, boraginis et buglose ana zz semis, prunorum x numero, turbith z iiiii, zinziber albi z i, fiat decoctio in qua dissolvatur cassiefistule mundate zz i, et semis et fiat potus ad quartum i.

**EXPOSITIO** predicte colatura turbith ponitur, quia evacuat flegma; zinziber quia est repressivum, turbith et eius operationem confortat in actione, quia turbith evacuat flegma subtile, autem zinziber flegma grossum, de aliis dicas ut prius. Post digestionem mane datur talis medicina laxativa.

וראו שתדע בכל קדחת ראוי שתעיין ג"ע עניינים או ד". ראשונה לבשל החומר ר'ל לדקק העב ולעכוב הדק. שניית להרחב המערבים ולפתחו הסתוםים. שלישית לשנות רוע המוג. רביעית לוחז האבר העולול ולהזה אנתנו כאשר הכהנו משקה מבعلي הליחה הלבנה הנחנו בו עניינים חותכים ופותחים ומשנה המוג הרע ומהזק האצטומכה כי הליחה הלבנה תגבר בו יותר ולפי האמת ראוי גם כן בכל מבשל להיות עיניינו פקווחה בחזק הכלבדי כי הוא מקור הדם ואנתנו כוננו אל זה גם כן בהרכבת האישורוף. וראוי שתתעורר ותדע כי אנטנו הנחנו בהרכבותינו דבש ורדים ולחם צוקרי בהיה יותר מועל לנוקות ולטהר שנניה ליטר"א אחת דבש. אמנם עשינו זה כדי שהיה יותר ערבי. עוד ראוי שתתעורר ותדע שאם לא תהיה הליחה כל כך עבה או לא יסכימו שאר הפרטים תסור השרשים הנוכרים. ותשים במקומם שרשים אחרים יותר מוגדים כמו שיש ברושי, אשפרג, גראמיינש. ואם לא יוכל להתחזר כל כך עשה זה המשקה הנמצא מרכיב בבית העטרים אם הליחה לא תהיה עבה מאוד או אלו לא יסכימו כל הפרטים והוא זה: אוקשי זקרא קומפושיטה ר'ל סנגבין מרכיב, ליטרא' זקרא קומפושיטה ר'אנא ליבס שימי, ואם החערב הלבנה עם האדרומה עשה זה. רציפי: שירופי אינדיוא, אוקשי זקרא קומפושיטה ר'אנא ליברם שימי יעורב. אמנם הנחנו האוקשי זקרא לחתר ולפתח ולנגד הקדחת. אמנם האוקשיימיל הונח כדי לחתר ולדקק בלבד ואם יהיה העלוול בלי קדחת ותהייה כונתק חזקה לדקק ולפתח תבשלחו עם האוקשיימיל דוריטיצי לבדו ואם יהיה העלוול מעונג עשה לו זה המשקה. רציפי: אקי אישקלופינדריאה קרוטום טרייש, אקי בורגיניש ויל בוגליושא קרוטום אונם, אסיטו אלבי אונסיאם טרייש מיליש רוסטי, פאניש זוקרי ר'אנא ליברם שימי, פיאט שירופוש אליברם אונם ויל קאשי, ר'ל סביב זה.

בMRIKI הליחה הלבנה ותחלת מההרקות הבתוחות אשר נתן אותם בלתי מבשל קודם רפואי ממעטת החמר. רציפי: פלורום בוראגנייש איש בוגליושא ר'אנא אונשיאם שימי, פרונורום דיסים טורביט דר' דווש, גיניגביריש דר' אונם פיאט דיקוסיאו אין קא דישולואטור קשייא פישטולא מונדי אונסיאם אונם אי שימי, פיאט קולאטורה אושקי אש קרוטום אונם אי שימי.

הביואר אמן הנחתי ההרקה הנזכרת התורבית להיותו MRIK הלינה בפרט והגיניגיבר להיות מהר פועל התורבית ומהזק ומסיר רעהו. אמנם שאר הדברים הנזכרים כבד קדם בייאורם ואחר הבשל עשה זאת ההריקה.

**Recipe:** florum violarum, boraginis et buglose ana zz i, agarici electi zz semis, zinziber albi z i, mirabolanorum kebulorum zz semis, fricentur et colentur et colature addatur cassiefistule mundate zz i, turbith z i, zinziber z i, fiat colatura vel loco turbith potest poni benedicte z ii vel benedicte et electuarii de succo rosarum ana z i et semis et si velles magis evacuare de colera vel aliter et citius. **Recipe:** sirupi acetosi quartum semis, sirupi violacei quartum i, benedicte zz semis vel turbith z i et semis zinziber albi z semis.

### CAP III: DE FEBRE MELANCOLICA

De febre melancolica. Notandum est circa istas febres quod febres melancolice multum diversificantur inter alias ex parte mane, vel quia sit in mane melancolica naturali putrefacta, vel sit in aliis humoribus adustis. Nam de quolibet alio humore potest fieri melancolia naturalis per adustionem. Si igitur de melancolia naturali putrefacta, tunc si alia particularia comunicant, sic quod complexio et melancolia et tempus autumni, et sic tunc mane est multum grossa et indiget fortibus incisivis et deopilativis. Tertio sciendum quod in hac febre opus quinque considerare vel facere. Primo manem subtiliare et incidere sum sit multum grossa. Secundo deopilare et aperire. Tertio splenem confortare, quia multum in hac febre debilitatur. Quarto ratione febris opus infrigidare. Quinto sanguinem mundificare, eo quod inficitur ratione talis melancolie que est fex sanguinis, ideo opus in sirupis ponere medicinas facientes ista. In hac autem febre mane sic digeratur. **Recipe:** radicis corticis feniculi, petrosilimi, radicis brusci, sparagi ana maniplum i, radicis apii, radicis rafani ana maniplum semis, mediane corticis thamarisci, fraxini et geneste ana zz i, scolopendrie maniplum i, camedreos, camepiteos, capilli veneris recentis ceterach politrici, endivie, scarioli ana maniplum i, anisi maratri, iiiii seminum frigidorum mundatorum, seminum portulace ana zz i, aceti albi zz iii, mellis rosarum, panis zuccari ana libram semis temperentur radices et cortices in aceto fortissimo per noctem et fiat sirupus perfecte coctus et clarificatus ad quartum v.

רציפי: פלורום ויאולום, בורגיניש, פלורום בוגלושי Ана аонсиям оном, אגאריצי איליטי אונסיאם שימיש, גינגייריש דרמ' אונם, קורטיציש מיראובלאנורום קיבולורום אונציאם אונם, פרישנטור אוילאנטור אוית אshedאטור קשייא פישטולא מונדי אונסיאם אונם, טורביט דר" אונם גינגייריש דר" שימיש פיאט קולאטורה או אפשר לך שתנich במקומו בינידיקטי דר' או אם יהיה שם עירוב אדרמה תנich במקום הטורביט בינידיקטה מרחת מץ ורדים מא' דר' וחזי ואם לא יכול החולה להתחחר כל כך עשה זה. רציפי: שירופוש אסיטושו קרוטום שימיש שירופי ויאולטי קרוטום אונם בינידיקטי אונסיאם שימיש מישיאנטור או טורביט דר' וחזי גינגייריש חזי דר" יאובק היטב ויעורב.

### פרק ג" מחלת השחורה וմבשלה

ראוי שחתועדר ותדע שהקדחות השחורות בין שאר הקדחות מחלפות מעד מצד טבע החמר, וזה כי הקדחת שחורה אם שתיה מעופש המרה השחורה הטבעית או משירפת שאר הליחות כי מכל הליחות תהיה שחורה בלתי טבעית בדרך השrifפה והאפריות. ואם תהיה קדחת מעופש השחורה הטבעית ויסכימו שאר הפרטים ר'ל שייהי מג החולה שחורי והעת החורי והדומה ליה הוא החמר לגומות ועביו יצטרך למדركדים חזקים ולפוחמים הסתוימים. הערה עוד ראוי שתדע כי בזאת הקדחת ראוי שתתבונן [שלשה] *<חמישה>* עניינים: ראשונה לחctr החמר ולדקדו להיותו עב וגס. שניית להטיר הסתוימים ולפחות. שלישית ראוי שתחזק הטחול כפי יכולך כי היא תחלש מפני זאת העלה כי בה משcn השחורה. רביעית יצטרך לקדר ולהטיר חום הקדחת המקרי. חמישית יצטרך לטהר ולנקות הדם כי הוא יתבלבל ברבוי השחורה להיווח שמרי הדם. ולזה יביא ההכרח שנכוןין ברפואתינו אל אלו הדברים הנזכרים, מбалיל השחורה. ריציפי: קורטיציש ראדיציש פיניקולי, פיריטרו, ראדיציש ברוצי, אשפרוגי Ана аонсолום אונום, ראדיציש אפי, ראדיציש ראפי Ана аонсолום שימיש, מידיאנט קורטיציש טMRIצי, פראסקי, גינישטי Ана аонציאם אונם, אשקלופונדריאה מניפולום דווש, קמדריואש, קMPIFIטיאוש, קפילייש וינריש רישיניטיש, פוליטריכי, אשקרילוי Ана аонсолום אונום, ראדיציש פורטולאצ'י Ана аонציאם אונם ליקוריציאה,ראשי פריגידורום מונדרטורום, שימיניש פורטולאצ'י Ана аонציאם אונם ליקוריציאה, ראשיא אינדיויה, אשקרילוי Ана аонсолום אונום אנישי מרטרי, אटואור שימינום פריגידורום מונדרטורום, פלאורום מונדרטורום Ана аонציאם אונם, פלאורום כוגלושי אונברום פאשורום מונדרטורום Ана аонציאם אונם, פלאורום כורגיניש איש כוגלושי Ана аонסיאם אונם. אסיטי אלבי אונסיאש טריש, מיליש רוסאטוי, פאניש צוקרי Ана ליברם שימיש ישרו הרשיים ליליה אהת בחומץ חזק ויעשה אישורף מזוקק ומכשול היטב ויגיע לחמש רביעים.

**EXPOSITIO** sirupi cortices feniculi, petrosilini sunt multum aperitive generaliter in quolibet membro et multum calide. Radices brusci et sparagi, licet non tantum aperiant nec incident, tunc sunt magis temperate et appropriate specialiter ad splenem. Radices apii, rafani sunt multum appropriate spleni, licet ponuntur in parva quantitate ne faciant abhominationem. Mediane corticis fraxini et thamarisci et geneste sunt multum appropriata contra splenis vitium in tantum quod spleneticis precipitur comedere in scutellis istorum lignorum, scolopendrie, camadreos, camepitheos, capilli veneris, ceterach, politricon, omnes iste herbe ponuntur quia sunt appropriate spleni quia incident et dividunt et aperiunt. Endivie, scariole sunt contra febre et ad confortandum epar quia patitur cum in ipso humores generantur et ad temperandum caliditatem. Radices maratri et anisi ponuntur ad curandum et dissolvendum ventositatem, iiiii seminum frigidorum ponuntur ad infrigidandum, seminum portulace est contra epar magis quam alia seminum frigida minora. Liquiritia, radices rafani possunt poni ad temperandum siccitatem. Corticis uve passe ad incidendum eradicandum, mollificandum et laxandum. Flores boraginis et buglose ad mundificandum sanguinem et non ponuntur flores violes quia magis sunt contra coleram, tunc sit ponuntur non est vis. Acetum album ponitur ad multum incidendum, eo quia talis mane est multum grossa. Mel rosatum ad incidendum et abstergendum. Sed medietas zucari propter abhominationem mellis. Unde si esset fortis febre vel abhominatio tantum debet fieri de zuccaro. Sed si volumus multum aperire et non sit febre ita fortis tota quantitas potest poni cum melle rosarum nisi esset abhominatio et dico bene quod temperentur radices et cortices propter duo. Primo ut infrigidentur. Secundo ut magis incident. De aliis patet in precedentibus. De quantitate autem sirupi est sciendum quod coniter tantum debet fieri de sirupo quantum ponitur de zuccaro vel de melle vel de ambobus simul nisi esset magna quantitas herbarum vel radicum, quia tunc opus plus facere de sirupo, ut in predicta recepta alia de sirupo sunt quartum v, sic sit coniter. Si autem febre manifesta fuerit de mixtione aliorum humorum, hoc fit tripliciter quia vel de colera vel de sanguine vel de flegmate vel de colera adusta. Si de colera adusta tunc mane non est grossa ratione adustionis, ideo non opus ponere tot incisiva quapropter non opus ponere radice feniculi, petrosilini, radicem apii, nec rafani, cum ibi non sit tamem peccatum in splene, sed in epate magis, eo quod mane fuit multum calida, sed potest poni radix bruxci, sparagi, graminis que sunt temperate magis. Vel si vis cortice radicis thamarisci, fraxini et geneste nec tunc opus ponere acetum cum non indigeamus tanta apertione sed vino malorum granatorum,